
 

保護者 様 

さいたま市立田島小学校  

校 長   山口 美保  

 

 

２学期以降のＩＣＴ活用推進について 

 

 

 向暑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校

教育活動に御理解、御協力を賜りまして、感謝申し上げます。 

 さて、学校では１人１台のタブレット型コンピュータの活用を進めています。今後も、よ

り効果的なＩＣＴの活用を図るため、２学期から次の２点について取り組んでまいります。

保護者の皆様には、御理解と御協力をお願いします。 

 

１ 欠席・遅刻連絡における Formsの活用について 

 ・今まで、学校安心メールのアンケート機能を活用して行っていた欠席や遅刻の連絡を、

２学期からは Formsを活用して行います。（Formsとは、Microsoft社が開発したアンケ

ート作成ツールです） 

・これにより、今まで欠席・遅刻の連絡は８時までとさせていただいていましたが、これ

を８時３０分までとします。 

 ・８時３０分以降は、今までと同様に電話での連絡をお願いします。８時３０分を過ぎる

と、朝の会や授業等が始まり、担任が Formsを確認できなくなります。 

 ・Formsの URLは、後日配付します。 

 

２ 連絡帳における Teamsの活用について（４～６年） 

 ・４～６年においては、今まで連絡帳に書いていた内容を Teamsで連絡をします。（Teams

とは、Microsoft社が開発した連絡・テレビ会議ツールです） 

 ・御家庭から学校に連絡やお知らせがある場合は、今まで通り連絡帳でお知らせください。

Teamsの「返信」に入力すると、担任だけでなく学級の他の児童にも公開されてしまい

ます。Teamsは学校から児童への連絡用であり、家庭から学校への連絡は今まで通り電

話または連絡帳を御利用ください。 

 ・１～３年及びひまわり学級については、いままで通り連絡帳にて連絡をします。 

個人面談資料 


